[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

[bookmark: _Hlk200616911]	A Câmara Municipal de Sumaré, por iniciativa do vereador Hélio Silva, Presidente desta Casa de Leis, apresenta esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Conselho Regional de Corretores de Imóveis (CRECI) de Sumaré e, por extensão, à Delegacia Regional de Americana, pela celebração do Dia do Corretor de Imóveis, em 27 de agosto.
	Nesta data tão significativa, celebramos uma classe de profissionais que são verdadeiros pilares para o desenvolvimento de nossa cidade. Mais do que intermediar negócios, os corretores de imóveis são arquitetos de sonhos, consultores de vida e agentes essenciais que transformam projetos em lares e investimentos em prosperidade. O dinamismo do mercado imobiliário, que impulsiona o crescimento urbano e fortalece a economia local, pulsa graças ao trabalho diário e dedicado de cada um desses especialistas.
	Em Sumaré, o vigor desta profissão é notável, refletido nos 993 corretores de imóveis e 149 imobiliárias ativas que, com sua expertise e empenho, contribuem diretamente para a pujança do nosso município. Por trás dessa força, há a indispensável atuação do CRECI, uma instituição que é o alicerce da ética, da legalidade e da segurança jurídica, garantindo a credibilidade e a excelência que o setor exige e que a sociedade merece.
	Este notável trabalho de organização e valorização da classe é fruto de uma liderança exemplar. Em Sumaré, aplaudimos a gestão do Delegado Sub-regional, Sr. João Carlos Parussolo, e da Subdelegada, Sra. Dalva Maria de Souza Parussolo, cujo compromisso eleva o patamar da profissão em nossa cidade. Da mesma forma, reconhecemos a sólida condução da Delegacia Regional de Americana, sob o comando do Delegado, Sr. Rogério Diniz Armond, e do Subdelegado, Sr. Fábio Oscar Santarosa, que coordenam com maestria os trabalhos em nossa região.
	Por todo o exposto, e pela imensa gratidão aos serviços prestados, REQUEREMOS que seja registrada nos anais desta Casa de Leis esta justa e sincera homenagem.

	Que esta Moção de Congratulação seja encaminhada aos ilustríssimos representantes da categoria, estendendo a eles e, por seu intermédio, a cada corretor e corretora de Sumaré e região, nosso mais profundo respeito e admiração. Que o profissionalismo e a paixão pelo que fazem continuem a edificar um futuro ainda mais promissor para todos.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2025.

	         Hélio Silva

	Vereador Presidente

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Hogdo N° 154/2025 - PROTOCOLO 10485/2025 - 25/08/2025 09:13